



## Beretning om Selskabets aktiviteter i året 2022

### Årsmødet 2022

Årsmødet 2022 blev holdt torsdag d. 25. august på Københavns Universitet i forbindelse med den 3. Skandinaviske 1700-talskonference *Rights and Wrongs in the 18<sup>th</sup> Century*, arrangeret af *Dansk Selskab for 1700-talsstudier*

På selve årsmødet var der ingen faglige oplæg, men selskabets medlemmer havde i forbindelse med årsmødet gratis adgang til alle conference-sessions og -paneler i løbet af torsdagen.

### Konferencen *Rights and Wrongs in the 18th Century*

Indtil august måned var selskabets fokus rettet mod afholdelsen af den tredje nordiske 1700-talskonference i København.

Oprindeligt skulle konferencen have været afholdt i august 2021, men pga. Corona-epidemien blev den udskudt et år – til august 2022.

Med 85 tilmeldte deltagere fra 8 forskellige lande, 5 keynotespeakere og 15 emnemæssigt meget varierede paneler blev konferencen en succes, hvor alt til stor tilfredshed for såvel deltagere som arrangører forløb glat og problemfrit. Tilbagemeldinger – både mundtlige og skriftlige – fra en del af deltagerne understøtter dette.

Gennem tre et halvt år har jeg – sammen med 6 medlemmer af selskabet, Jens Bjerring-Hansen, Simona Zetterberg-Nielsen, Tine Reeh, Ulrik Langen, Lasse Horne Kjældgaard og Anne-Marie Mai, arbejdet med planlægningen af denne conference. Og jeg vil gerne endnu en gang udtrykke min store taknemmelighed for det engagement – og det kærligt-kritiske med- og modspil i planlægningsfasen jeg oplevede. Uden jer – ingen conference. Gennem tre-fire år har I alle i perioder – med skiftende intensitet – arbejdet for at få konferencen til at løbe af stablen.

Der skal også her lyde en tak til Københavns Universitet for et særdeles positivt samarbejde og for generøst at have stillet lokaler – inkl. festsalen på Frue Plads - og betjentbetjening til rådighed. En stor tak til rektor Henrik Wegener for at åbne konferencen – og en stor tak til de fonde og institutioner, der økonomisk støttede afviklingen af konferencen: (A.P.Møllerfonden, Carlsbergfondet, Sonningfonden, Letterstadska Föreningen og Dansk Selskab for 1700-talsstudier). Uden dem – heller ingen conference.

Og traditionen fortsætter forhåbentlig. Hen mod slutningen af konferencen påtog det finske 1700-talsselskab sig i hvert fald værtsrollen i 2026.

## Om bestyrelsen

Selskabets bestyrelse havde som sagt gennem den første halvdel af 2022 hænderne fulde som arrangør af den tredje, store, nordiske 1700-talskonference.. Bestyrelsen havde derfor, som også sagt i sidste års beretning, ikke overskud til at forberede en større udskiftning i bestyrelsen midt i slutspurten op til den nordiske conference.

Jeg bad derfor de bestyrelsesmedlemmer, der havde påtænkt at forlade bestyrelsen, om at blive i bestyrelsen indtil 2023. Det indvilligede de i, og de kandidater der dengang annoncerede deres afgang, har meddelt, at de står ved deres beslutning. Det drejer sig om Thomas Bredsdorff, en af selskabets stiftere, der på nær formandsposten har beklædt samtlige bestyrelsespositioner og siddet i bestyrelsen siden selskabets begyndelse. Lars Ilsøe, der blev valgt ind i bestyrelsen i 2003 og som har ydet et stort arbejde i forb. med afviklingen af ISECS-konferencen *Joy and Laughter*, som Selskabet var vært for i Kolding 2010. Lasse Horne Kjældgaard, der har siddet i bestyrelsen siden 2010 og som har fungeret som medredaktør af 1700-tal i flere år, og som fra 2017 – 2021 fungerede som selskabets næstformand.

Af de tre er det kun de to, der kunne være til stede her i dag, da Lasse Horne Kjældgaard er bortrejst på dagen. De skal alle tre have stor tak for deres indsats i bestyrelsen – og i selskabets liv i øvrigt. Og tak for kvalificeret mod- og medspil i al deres tid i bestyrelsen.

Med disse flasker vil selskabet gerne sige jer tak for jeres store indsats. Heldigvis er der på nuværende tidspunkt tre medlemmer, der har meddelt, at de ønsker at stille op til bestyrelsesvalget i *Dansk Selskab for 1700-talsstudier*.

Det drejer sig om:

- *Valdemar Nielsen Pold* (Idéhistorie, AU)
- *Ulrik Langen* (Historie, KU) og
- *Tine Reeb* (Teologi, KU)

Dermed er vi i den gunstige situation, at samtlige tre ledige pladser, har fundet afløsere – og ved bestyrelsesvalget senere på dagen tages der stilling til kandidaterne.

Ekstra bonusser er:

- At det er tre mænd, der går – men to mænd og én kvinde, der erstatter.
- At det er tre litterater, der går – men det er en idéhistoriker, en historiker

og en teolog, der erstatter litteraterne.

Således rettes der op på både køns- og fagfordeling i den nye bestyrelse.

Endvidere er der tale om en betragtelig nedsættelse af bestyrelsens gennemsnitsalder. Den afgående bestyrelses gennemsnitsalder var vel i omegnen af 55 år – den kommende nok i omegnen af 45. På alle parametre er det en gunstig udvikling. Og jeg vil da også allerede her anbefale, at de tre opstillede kandidater stemmes ind i bestyrelsen, når vi når til dagsordenens pkt 8.

Endelig giver statutterne mulighed for op til 9 medlemmer af bestyrelsen, så hvis der her på årsmødet skulle dukke endnu en kandidat op, er der stadig plads – uden kampvalg!

## Hjemmesiden / De sociale medier

### 1) *Teknikken:*

Hvad angår teknikken har hjemmesiden (som sædvanlig) i løbet af året haft nogle enkelte småproblemer i forbindelse med div. opdateringer. Reparationerne

vanskeliggøres af, at det layoutsystem, der styrer hjemmesiden, er gammelt og måske i realiteten burde skiftes ud. Det er imidlertid en lidt større (og måske omkostningstung) historie. Det er jeg i dialog med vores IT-konsulent om.

Vores digitale liv varetages på det tekniske område af selskabets IT-konsulent, Thor Hedegaard Hansen, der ud over vedligehold og nødvendig reparation af 'vores egen' side desuden gennem et år har udarbejdet og vedligeholdt og opdateret hjemmesiden til den tredje Nordiske 1700-talskonference, *Rights and Wrongs in the 18th Century*. (Siden er stadig åben og programmet og abstracts kan besøges på [www.rightsandwrongs1700.dk](http://www.rightsandwrongs1700.dk))

Stor tak til ham for imødekommenhed og uvurderlig hjælp.

## **2) Indholdet:**

Hvad angår indholdet på hjemmesiden lider selskabet (og hjemmesiden) under at mangle en webansvarlig. Det er pt. formanden, der varetager hjemmesidens (sporadiske) opdateringer. Det er ønskeligt, at der i den nye bestyrelse vil være én, der vil påtage sig dette.

På sidste års generalforsamling blev der også spurgt til selskabets tilstedeværelse på de sociale medier (som f.eks. Facebook). I den nuværende bestyrelse har der ikke været nogen, der har villet/kunnet påtage sig at varetage funktionen som SoMe-redaktør. Måske vil der i den kommende bestyrelse være en, der vil kunne påtage sig etablering og vedligehold af en eventuel facebook-side.

## **Det nordiske 1700-talstidsskrift**

Redaktionen arbejder ufortrødent på 2023-nummeret, som forventes udsendt i oktober-november. Nummeret vil efter planen indeholde bidrag fra den nordiske konference *Rights and Wrongs in the 18th Century*

Jens Bjerring-Hansen fortsætter som vores danske redaktionsmedlem, mens Simona Zetterberg-Nielsen fortsat er det danske medlem af anmelderredaktionen.

## **Medlemstal og kontingent**

I 2022 var vi i alt 57 medlemmer, mens vi i 2021 var 64. Altså en samlet tilbagegang på syv medlemmer. Som alle andre steder i samfundet må den nye bestyrelse være fokuseret på at fastholde og rekruttere!

Alt i alt har selskabets medlemstal gennem mange år ligget stabilt på omkring 60, men i skrivende stund er der kun 50 medlemmer, der har fornyet deres medlemskab for 2023. Derfor en venlig henstilling fra bestyrelsen til de resterende medlemmer om at indbetale kontingentet – såfremt man da stadig ønsker at være medlem!

(Selskabets konto i Danske Bank er: 9570 – 0013292019)

## **Valget til ISECS' bestyrelse 2023**

2023 var som bekendt et valgår. Valghandlingen åbnede d. 6. marts 2023 og afsluttedes 5. maj 2023, og jeg håber, at mange af jer gjorde brug af jeres stemmeret – det er nemlig rart for en bestyrelse at sidde på et klart mandat.

Resultatet af valget er netop offentliggjort (og resultatet er lagt på Selskabets hjemmeside). Desværre blev jeg ikke valgt; men det er som bekendt den risiko man løber, når man stiller op til kampvalg! – og jeg er helt sikker på, at det er en velkvalificeret bestyrelse, der skal lede ISECS gennem de næste fire år.

## **Tak**

Afslutningsvis vil jeg på bestyrelsens vegne rette en stor og varm tak til eforen på 4.Maj-Kollegiet, John E. Andersen, der endnu engang har stillet lokale og køkken til rådighed. Og en lige så stor tak skal lyde til kollegieinspektøren, René Brøchner Nielsen. Begge har på alle måder været medvirkende til, at arrangementet i dag problemfrit har kunnet løbe af stablen.

Og en helt speciel tak til vore to oplægsholdere, der har stillet såvel viden som en maj-lørdag i pinseferien til gavn for selskabets oplysning.

Endelig vil jeg, traditionen tro, som sædvanlig rette den største tak til medlemmerne, der trofast støtter op om selskabets aktiviteter ved fremmøde, konferencedeltagelse, fremsendelse af forslag til temaer for kommende møder – og da (ikke mindst) for indbetaling af kontingent – uden hvilket intet!

Med disse ord sættes beretningen til debat.

*Søren Peter Hansen, formand, 23. maj 2023*